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SANOAT KORXONALARIDA XARAJATLARNI 
MAHSULOT TANNARXIGA TAQSIMLASH 

METODOLOGIYASINI TAKOMILLASHTIRISH 
ISTIQBOLLARI
Safarov Javohir Ismoilovich

TDIU “Audit” kafedrasi 
mustaqil izlanuvchisi
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Annotatsiya: Mazkur maqola sanoat korxonalarining bilvosita xarajatlarini guruhlash va qayta guruhlashtirishni 
takomillashtirish, shuningdek ularni mahsulot (ishlar, xizmatlar) tannarxiga kiritish hamda tizimli taqsimlash metodologiyasi   
masalalariga bagʻishlangan. 

Kalit soʻzlar: bilvosita xarajatlar, toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar, buxgalteriya hisobi va hisoblash jarayoni, ishlab chiqarish 
xarajatlari, xarajatlarni tasniflash, bilvosita xarajatlarni taqsimlash.
Abstract: This article is devoted to the issues of improving the grouping and regrouping of indirect costs of industrial 
enterprises, as well as the methodology of their inclusion in the cost of production (works, services) and systematic 
distribution.

Key words: indirect costs, direct costs, accounting and calculation process, production costs, cost classification, 
distribution of indirect costs.
Аннотация: Данная статья посвящена вопросам совершенствования группировки и перегруппировки косвенных 
затрат промышленных предприятий, а также методологии их включения в себестоимость продукции (работ, услуг) 
и систематического распределения.

Ключевые слова: косвенные затраты, прямые затраты, бухгалтерский учет и процесс расчета, производственные 
затраты, классификация затрат, распределение косвенных затрат.

K I R I S H
2022-2026 yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning Taraqqiyot strategiyasida milliy iqtisodiyot 

barqarorligini ta’minlash va yalpi ichki mahsulotda sanoat ulushini oshirishga qaratilgan sanoat siyosatini davom 
ettirib ,sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 1,4 baravarga oshirish, mahsulot tannarxini oʻrtacha 20 foizga 
pasaytirish hamda korxonalarning moliyaviy holatini yaxshilash, foyda bilan ishlashni ta’minlash masalalari 
dolzarb ekanligini koʻrishimiz mumkin.  2022 yilning dastlabki ikki oyida  Oʻzbekiston 15 ta xorijiy davlatlarga 
qiymati 45,6 mln AQSh dollariga teng boʻlgan qariyb 8 ming tonna trikotaj  mahsulotlarini eksport qilgan. Trikotaj  
mahsulotlari eksporti hajmi oʻtgan yilning mos davri bilan solishtirilganda 8,4 mln AQSh dollariga oshgan. 
2022 yilning yanvar-fevral oylarida Oʻzbekiston trikotaj  mahsulotlarini eng koʻp eksport qilgan davlatlar , ya’ni: 
Rossiya – 14,5 mln, Qirgʻiziston – 14,2 mln, Italiya – 8,6 mln, Ukrainaga – 2,8 mln AQSh dollari miqdorida 
eksportbob trikotaj mahsulotlarini sotgan. Oʻzbekistonda trikotaj mahsulotlarini eksporti hajmini xududlar  
kesimida solishtirganimizda 2022 yilning ikki oyida trikotaj  mahsulotlarini eng koʻp eksport qilgan hududlar 
misolida -Toshkent shahri – 19,1 mln, Toshkent viloyati – 9,1 mln, Andijon viloyati – 6,4 mln, Buxoro viloyati – 3 
mln AQSh dollari miqdorida eksportni amalga oshirganini koʻrishimiz mumkin.

Mazkur ma’lumotlardan ham koʻrinib turibdiki sanoat korxonalarida samarali boshqarish-bu rejalashtirilgan 
iqtisodiy foyda olishga qaratilgan ichki boshqaruv mexanizmlarining moslashuvchan oʻzaro ta’siriga asoslangan 
murakkab tizimidir. Bunday sharoitda, iqtisodiy faoliyat muvaffaqiyatining asosiy omillaridan biri, ishlab chiqarish 
uchun sarflangan resurslar toʻgʻrisidagi, tezkor qarorlar qabul qilish va uzoq muddatli istiqbolli rejalarni ishlab 
chiqish bilan bogʻliq boʻlgan, xaqiqiy tasdiqlangan, eng ishonchli ma’lumotlardan muntazam foydalanishdir.

Bu hisoblash jarayoniga talablarni kuchaytirishga turtki beradi, ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga olish 
uchun axborot bazasini yaratish va yuritish texnikasi va usullarini, ichki hisobotni yaratish texnologiyalarini, 
xabardorlik darajasini oshirish imkoniyatlarini sezilarli darajada yangilaydi va  bir qator sanoat korxonalarida 
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olib borilgan tadqiqotlar bilvosita xarajatlarni aniqlash, tizimlashtirish va mahsulot tannarxiga kiritish bilan bogʻliq 
muayyan muammolar bor degan xulosaga kelish imkonini beradi. Bu masalaning dolzarbligi, shu jumladan, bu 
turdagi resurslar toʻgʻrisidagi ma’lumotlar, ularni kamaytirishga qaratilgan inqirozga qarshi strategiyalarni ishlab 
chiqishda, sanoat korxonalari xodimlari diqqat markazida boʻlishi bilan belgilanadi. Bu vaziyatda ushbu manbalar 
toʻgʻrisidagi ma’lumotlarning ishonchliligi muhim ahamiyatga ega ekanligini isbotlashni talab qiladi. Tadqiqot 
natijalari oʻrganilayotgan korxonalarning buxgalteriya hisobi amaliyotida bilvosita xarajatlar hajmini aniqlashda 
unga qanday tartibda yondashishning noaniqligini aniq koʻrsatib turibdi. Bu toifadagi xarajatlarni aniqlash 
mantigʻi shunchalik noaniqki, ular koʻpincha ta’rifi boʻyicha ishlab chiqarish xarajatlari bilan bogʻliq boʻlmagan 
resurslar haqidagi ma’lumotlarni oʻz ichiga oladi. Bu xulosaga misol, korxonaning trikotaj maxsulotlarini ishlab 
chiqarish uchun bilvosita xarajatlariga, mazkur xoʻjalik yurituvchi sub’ekt tomonidan tijorat maqsadlarida 
yaratilgan va xoʻjalik faoliyati doirasida faoliyat yuritadigan umumiy ovqatlanish,sogʻlomlashtirish  va sport zalini 
saqlash xarajatlari kiradi. Bundan tashqari, bilamizki, bilvosita xarajatlar toʻgʻrisidagi ma’lumotlar majmuasini 
tuzish mezonlari va parametrlari korxonaning buxgalteriya hisobi standartlarida amalda aks ettirilmagan va 
ishlatilgan hisoblash usullari ijrochilarning taxminiy baholariga asoslanadi, bu esa mahsulot tannarxining 
buzilishiga va natijada moliyaviy natijaga olib keladi. Bizning fikrimizga koʻra, ularning axborot va unga amal 
qilish darajasining noaniqligi sharoitida hisob-kitoblarning nisbiy xatosining oʻrtacha qiymati taxminan 10-15%ni 
tashkil qiladi va bu koʻrsatkich, afsuski, ortib bormoqda. Xarajatlarni toʻgʻri hisobga olish va mahsulot tannarxini 
pasaytirish uchun muhim axborot manbalarini toʻgʻri tanlash muhim vazifalardan biridir.     

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ilmiy va amaliy manbalarda keltirilgan nazariy va uslubiy yondashuvlar tahlili ishlab chiqarish sanoatining 

xoʻjalik yurituvchi sub’ektini boshqarish tizimida bilvosita xarajatlarni aniqlashning mavjud usulining yoʻqligini, 
ularni nazariyaning adolatliligini koʻrsatadi. Ishlab chiqarish tannarxi  ayrim iktisodchilar masalan S.A.Pivkinning 
ta’kidlashicha, «bilvosita xarajatlar korxona ishlab chiqaradigan mahsulot hajmiga bogʻliq emas va ularni har bir 
mahsulot turiga mutlaqo toʻgʻri kiritish mumkin emas» [2011]. Shundan kelib chiqqan holda, bilvosita xarajatlarni 
moliyaviy mas’uliyat markaziga yoki ma’lum turdagi mahsulotga bogʻlash juda qiyin ekanligini inobatga olish 
zarur. Buning sababi ayrim iqtisodchi olimlar E.A.Grishinaning ta’kidlashicha «bilvosita xarajatlar sanoat ishlab 
chiqarish jarayonini ta’minlaydi, lekin unda bevosita ishtirok etmaydi» degan fikrni bildirgan [2015]. Bundan 
tashkari bir qator iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlari ham xuddi shunday fikrda ekanligini tasdiqlashi mumkin. 
Masalan E.R. Muxinaning fikricha sanoat korxonalarida xarajatlarni mahsulot tannarxiga taqsimlashda bevosita 
xarajatlar  «asbob-uskunalarni tashish, ularga texnik xizmat koʻrsatish va ta’mirlash, mashinalar va uskunalarni 
sozlash, har xil turdagi energiya bilan ta’minlash, saqlash, asboblar va ehtiyot qismlar ishlab chiqarish, 
texnologiya» kabi sohalarni ham oʻz ichiga qamrab oladi degan fikr  bilan chegaralanadi [2016]. Sanoat 
korxonalarida dizayn, ishlab chiqarishni rejalashtirish, marketing, buxgalteriya hisobi va boshqa sohalarga 
ham alohida e’tiborni qaratishni taqozo etadi. Tekshirilayotgan xarajatlardagi oʻzgarishlar va bir qator bilvosita 
xarajatlar (ma’muriy xodimlarning ish haqi, kommunal xizmatlar, ishlab chiqarish uskunalarini eskirishi va ijarasi 
va boshqalar) xizmat koʻrsatish va yordamchi jarayonlarni amalga oshirish sohalaridan tashqarida paydo boʻladi, 
ya’ni. toʻgʻridan -toʻgʻri asosiy ishlab chiqarish boʻlinmalarida amalga oshirilmaydi. Biznig fikrimizcha sanoat 
korxonalarida buxgalteriya hisobi texnikasi va usullarini oʻrganish, ishlab chiqarish xarajatlarining bilvosita 
xarajatlarini taqsimlash uchun asos sifatida eng talabchan koʻrsatkichlarni aniqlash, bu asosiy ishlab chiqarish 
xodimlarining ish haqi, moddiy xarajatlar, daromadning shakllanishi koʻrib chiqilgan korxonalarning buxgalteriya 
hisobi amaliyotidagi holati quyida koʻrsatilgan. Yuqorida aytib oʻtilganidek, oʻrganilayotgan xoʻjalik yurituvchi 
sub’ektlarning buxgalteriya hisobi amaliyotini tartibga soluvchi hujjatlarida, afsuski, u yoki bu koʻrsatkichni 
tanlashni oqlaydigan aniq mezonlar yoʻq. Bu korxonalar buxgalterlari oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrov natijalari shuni 
koʻrsatadiki, ularni qoʻllash, qoida tariqasida, empirik asosda qullanadigan an’analar, mutaxassislar sezgisi va 
kamdan-kam hollarda iqtisodiy masalalar birinchi oʻrinda turadi degan fikrga kelish uchun asos boʻladi. Eng koʻp 
ishlatiladigan indikator bu 

N.D. Vrublevskiyning ta’kidlashicha «asosiy xodimlarning ish haqi» boʻlib, u ma’lum uslubiy usulda 
aks ettirilgan [2002]. Bizning fikrimizcha bu manba shuni koʻrsatadiki, bu koʻrsatkichni qoʻlda va kam 
mexanizasiyalashgan ishlab chiqarish sharoitida bilvosita xarajatlarni taqsimlash uchun asos sifatida ishlatish 
maqsadga muvofiqdir; moddiy xarajatlar koʻrsatkichlari - moddiy iste’mol darajasi yuqori boʻlgan korxonalar 
uchun daromad - tashkilot byudjetiga bilvosita xarajatlarning katta yuki  bilan ta’sirini koʻrsatadi degan xulosaga 
kelish mumkin. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiyalash, qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya usullaridan 

foydalanilgan.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur maqolada ilmiy izlanishlar natijasi boʻyicha ishlab chiqilgan metodologiya sanoat korxonalarining 

buxgalteriya hisobi amaliyotida qoʻllanilishi mumkin, bu esa buxgalteriya hisobi va hisob -kitob ishlariga 
sarflanadigan mehnat xarajatlarini kamaytiradi, ishlab chiqarishning oddiy koʻrsatkichlarining ishonchliligini 
oshiradi, ishlab chiqilgan qarorlar va iqtisodiy strategiyalarning samaradorligi va sifatini oshiradi.

 Maqolada keltirilgan usul ishlab chiqarish xarajatlarini boshqarish uchun ma’lumotlar maydonini kengroq 
aniqlash va shunga mos ravishda tizimli tasniflash, shuningdek mahsulot (ish, xizmat) narxiga iqtisodiy 
asoslanish hisobiga sezilarli darajada optimallashtirish imkonini beradi. Ushbu yondashuvlar buxgalteriya hisobi 
va axborot segmentini tartibga solish uchun hujjatlar bazasiga kiritilishi mumkin. Sanoat korxonasining odatdagi 
faoliyatini boshqarish uchun taklif etilayotgan metodologiya, qiymat yaratish jarayonlari samaradorligining asosiy 
koʻrsatkichlarini hamda koʻp oʻzgaruvchan iqtisodiy hisob-kitoblarning axborot va instrumental imkoniyatlarini 
sezilarli darajada kengaytiradi. Ushbu tadqiqotlar ishlab chiqarish xarajatlarini tizimli tasniflash va buxgalteriya 
hisobi boʻyicha xalqaro standartlarni amaliyotga joriy etish va yangilash jarayonida muhim ahamiyat kasb 
etadi. Hozirgi kunda tashkil etilayotgan klasterlar boʻyicha xarajatlarni hisobga olish hamda hisobini yuritishda 
rivojlangan mamlakatlar tajribasidan foydalanish, yuqori natijalarga erishish uchun xizmat qiladi.  

Masalan sanoat korxonalarida ishlab chiqarish xarajatlarini tizimli tasniflash, ularni faoliyati tekshirilayotgan 
korxonada paydo boʻlgan paytdagi asosiy tannarxiga kiritish ehtimoli yoki imkonsizligiga  asoslanib, toʻgʻridan-
toʻgʻri xarajatlar sifatida aniqlash imkonini berdi. Bunda 12% xarajatlar bilvosita xarajatlar tarzida aks ettirilgan. 
Bilvosita xarajatlarning toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar roʻyxatiga kiritilishi qoʻyidagi jadvalda keltirilgan (1-jadval). 

1- jadval. Bilvosita xarajatlarning toʻgʻridan -toʻgʻri xarajatlarga boʻlinishi.
№ Xarajatlar nomi Hisobga olish asoslari

1

Dastgohlarni, tikuv mashinalarini, presslarni va boshqa 
ishlab chiqarish mexanizmlarini  ishga  tushirish uchun 
elektr, gaz, yoqilgʻi, suv va  siqilgan havo va boshqa 
turdagi energiya sarflari.

Xarajatlar markazlari, mahsulot nomlari 
(buyurtmalar,xoʻjalik jarayonlar), uskunalar birliklari 
(asosiy vositalar kodlari)  toʻplangan resurslar sarfini 
oʻlchashning elektron vositalaridan foydalanish va 
masofadan turib ma’lumotlarni olish orqali amalga 
oshirish.

2
Qadoqlash, jihozlash xarajatlari; tikuv va tuquv 
dasgohlarini oʻrnatish, gʻiloflash va ehtiyot qismlarini 
zahira qilish xarajatlari.

Maxsulot turlari roʻyxati boʻyicha oʻzimiz ishlab 
chiqargan qayta ishlangan mahsulotlar, ehtiyot 
qismlar va yarim tayyor mahsulotlar soni.

3 Korxona ichidagi tovarlarni koʻchirish xarajatlari.

Ishlab chiqarilgan mahsulotlar (buyurtmalar,xujalik 
jarayonlar) va javobgarlik markazlari boʻyicha 
elektron uskunalarining ishlashini oʻlchashning 
onlayn tarzida ma’lumotlarni masofadan olish.

4

Ishlab chiqarish bilan bogʻliq boʻlmagan moddiy 
xarajatlar (asosiy materiallar, yarim tayyor mahsulotlar, 
sotib olingan mahsulotlar, yoqilgʻi va elektr energiyasini 
ortiqcha sarflash; moddiy resurslarning yoʻqolishi)

Materiallar, yarim tayyor mahsulotlar, sotib olingan 
mahsulotlar, yoqilgʻi va elektr energiyasi resurslar 
sarfini operativ nazorat qilish jarayonida tuzilgan 
hujjatlar asosida aniqlash.

5 Yaroqsiz mahsulotlarni tuzatish xarajatlari Rad etilgan mahsulotlar (buyuurtmalar) nomlari 
roʻyxati.

6 Tayyor mahsulotni qadoqlash va saqlash joyiga tashish 
xarajatlari Tayyor mahsulotlar (buyurtmalar) nomlari roʻyxati.

 
Tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, bu korxonada mahsulotlarni moddiy iste’mol qilish darajasi qisman 

mexanizasiyalashgan jarayonlarning ustunligi bilan birlashtirilgan. Shunday qilib, bilvosita xarajatlarni taqsimlash 
uchun baza sifatida asosiy ishlab chiqarish ishchilarining asosiy moddiy xarajatlari va mehnat xarajatlarini 
birlashtirgan koʻrsatkichni tanlash maqsadga muvofiqdir, ulardan foydalanish umumiy  xarajatlarni tannarxga 
taqsimlashda va tugallangan ishlab chiqarish buyurtmalarini taksimlashda kerakli  ma’lumotlarini aniqlangan 
hisob- kitoblar asosida jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan ham koʻrish mumkin. 

Hozirgi kunda toʻqimachilik va tikuv-trikotaj sanoati sohalarida klasterlarni joriy qilinganligi, shu sohalarda 
yuqori ijobiy natijalarga erishish uchun katta imkoniyatlar yaratmoqda. Shundan kelib chiqib bugungi kunda 
trikotaj –tikuv sanoati tizimiga ham klaster tizimini joriy qilish bu sohalarni yanada rivojlanishiga olib keladi. 
Bunda buxgalteriya hisobini tarmoqlar tizimida toʻgʻri hisobga olish tartibini ishlab chiqish zarurati paydo boʻladi.  
Yuqoridagilar klaster tizimida trikotaj mahsulotlarini ishlab chiqarish,qayta ishlov berish hamda sotish xarajatlari 
hisobining xususiyatlari va mahsulot tannarxini kamaytirish boʻyicha tadqiqotlar olib borish zaruriyatini yuzaga 
keltiradi.
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      Ushbu ma’lumotlardan kelib chiqqan holda shuni qayd etish lozimki, trikotaj va tikuv sanoati korxonalarida 
xarajatlar hisobini yuritish, xarajatlarni tizimli tartibda taqsimlash va tasniflash jarayonlarini  buxgalteriya 
hisobi,tahlili va auditining xalqaro standartlari asosida hisob yuritishni  ta’minlashi  lozim. Ammo, mahsulot 
tayyorlash jarayonida bevosita qatnashmaydigan ayrim xarajatlar borki, ular hisobini yuritish boʻyicha masalalar 
oʻz echimini toʻliq topmagan. Jumladan, trikotaj matolarini toʻqish,boʻyash va qoʻshimcha ishlov berish xarajatlari, 
ularga me’yordan ortiqcha qilingan xarajatlar, qadoqlash, reklama va etiketka  tayyorlash boʻyicha xarajatlar 
va boshqa xarajatlar mahsulot tannarxiga umumiy koʻrinishda olib borilmoqda. Masalan boshqa xarajatlarni 
tarkibini tahlil qilish qoʻyidagi jadvalda koʻrsatilgan (2-jadval).

2-jadval. “AGAMA PTF NTMK” DK boʻyicha 2024 yilda boshqa xarajatlar tarkibi va salmogʻi tahlili, ming soʻmda.

Koʻrsatkichlar nomi Hisobot yilida  
jami

Shu jumladan, 
asosiy iqtisodiy 

faoliyat turi 
boʻyicha

Noishlab 
chiqarish 
xarajatlari

Boshqa xarajatlar - jami 50 399 663 9 092 057 41 307 606
ulardan: xodimlarning xizmat safari boʻyicha kundalik 
xarajatlar 30 410 10 890 19 520

xodimlar va aktivni majburiy va ixtiyoriy sugʻurta qilish 94 600  94 600
ualrdan: tashkilot tomonidan xodimlar hayotini va sogʻligʻini 
ixtiyoriy sugʻurta qilish 26 500  26 500

xodimlarning vaqtincha ishga layoqatsizlik boʻyicha moddiy 
yordam 32 510  32 510

byudjetga majburiy toʻlovlar, soliq va yigʻimlar, davlat 
maqsadli fondlariga ajratmalar (ijtimoiy sugʻurtaga 
ajratmalardan tashqari)

2 236 801  2 236 801

boshqa xarajatlar 48 005 342 9 081 167 38 924 175
Manba. “AGAMA PTF NTMK” DK hisobot ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.

Jadval ma’lumotlaridan koʻrinib turibdiki, oʻrganilayotgan korxonada boshqa xarajatlar tarkibida byudjetga 
majburiy toʻlovlar, soliq va yigʻimlar, davlat maqsadli fondlariga ajratmalar (ijtimoiy sugʻurtaga ajratmalardan 
tashqari) 2 236 801 ming soʻmlik salmoqqa ega. Bu korxonaning davlat byudjetini shakllantirishda muhim 
manba ekanligini koʻrsatadi. Sanoat korxonalarida xarajatlarni toʻgʻri hisobga olish va ularni javobgarlik 
markazlari boʻyicha hisobga olish ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda xarajatlarni mahsulot tannarxiga 
bevosita va bilvosita xarajatlar tartibida taqsimlashning xorijiy tajribalaridan foydalanish ham muhimdir. Ushbu 
diagrammada toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita xarajatlarning foizdagi ulushi tahlil qilingan (1-diagramma).

1-diagramma. Toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita xarajatlar dixotomiyasiga asoslangan ishlab chiqarish xarajatlarining 
tarkibiy tasnifining  diagrammasi.
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E’tibor bering, tekshirilayotgan korxonada umumiy bilvosita xarajatlardan faqat umumiy ustaxona xarajatlari 
taqsimlanadi, ularning ulushi tadbirkorlik faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarning oʻzgarishiga qarab oʻzgaradi, 
xarajatlar markazlari byudjetining 6-7,5% ni tashkil qiladi. Bu natijaga  bilvosita xarajatlarni qayta tashkil etish 
natijasida  erishish mumkin boʻladi, bunda uskunani saqlash va ishlatish xarajatlari deyarli toʻliq toʻgʻridan -toʻgʻri 
xarajatlarga toʻgʻri keladi.

Xarajatlarni oʻz vaqtida, shu jumladan toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar ulushini koʻpaytirish uchun imkon 
beradigan soliq hujjatlarini muntazam yangilab turish kerak boʻladi. Grafik  asosida rasmiylashtirish usuli 
bizga ilgari koʻrib chiqilgan (1-diagramma) va uning parchalanishini (1-chizma) tuzilishi orqali toʻgʻridan -toʻgʻri 
va bilvosita xarajatlarning mavjud dixotomiyasiga asoslanib ishlab chiqarish xarajatlarining tarkibiy tasnifini 
ifodalashga imkon beradi. Bu borada sanoat korxonalarida ularning dinamikasi va miqdoriy parametrlarini 
aniqlaydigan koʻrsatkichni (koʻrsatkichlar toʻplamini) aniqlash mumkin. Bu usulni qoʻllash asosida uzoq vaqt 
davomida tadbirkorlik faoliyati davomida resurslar bazasining holatini kuzatish va uning natijasida hosil boʻlgan 
buyurtma qilingan ma’lumotlar toʻplamini yaratish imkonini amalga oshirishga imkoniyat yaratiladi. Bizning 
taklifimiz boʻyicha xarajatlarni tasniflash tizimini qoʻyidagi chizma asosida aks ettirish mumkin (1-chizma).

1-chizma. Toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita xarajatlar tuzilmasiga asoslangan ishlab chiqarish xarajatlarini tizimli 
tasniflash.  

Xulosa qilganimizda, mamlakatimiz tikuv-trikotaj sanoatini  trikotaj mahsulotlariga boʻlgan talabini qondirishda 
hamda import oʻrnini bosadigan milliy mahsulotlarni ishlab chiqarishda mazkur tarmoqni rivojlantirish muhim 
strategik ahamiyatga ega. Tahlillarning guvohlik berishicha, mazkur korxonaning xarajatlari tarkibida moddiy 
xarajatlarning yuqori salmoqqa ega ekanligini, mehnat va ish haqi xarajatlarining hajmini oshirish imkoniyatlari 
mavjudligini koʻrsatmoqda. Shuningdek, xarajatlar tahlili jarayonida “Boshqa xarajatlar” moddasining ulushi 
katta ekanligini inobatga olib, uni alohida yoyilgan tarzda oʻrganish zarur.

Bu usul korxonaning hisob siyosatida va buxgalteriya hisobi va hisob-kitob ishlarini va umuman buxgalteriya 
hisobini tartibga soluvchi tegishli milliy me’yoriy va huquqiy xujjatlarda, mahalliy aktlarda aks ettirilgan boʻlishi 
kerak. Bu oʻz navbatida istiqbolda korxonaning barqaror rivojlanishi uchun zamin boʻlib xizmat qiladi, deb 
oʻylaymiz.

Bizning ta’kidlashimizcha bu tizimning oʻziga xos afzalliklari mavjud:
Birinchidan - xarajatlarni etarli darajada minimallashtirish  va ularni toʻgʻri taqsimlash imkonini beradi.
Ikkinchidan - bozor konyukturasining mavjud shartlari rejali moliyaviy natijalarni olishni ta’minlaydi.
Uchinchidan - xarajatlarni nazorat qilish va bozor talablariga mos keluvchi maksadli tannarxni oldindan 

aniklashga, shuningdek bozor talabi va xaridorlarning moʻljaliga qarab ishlab chiqarilayotgan mahsulot 
muddatlari va sifatini belgilash imkonini beradi. 
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Toʻrtinchidan - narxlarni maksimallashtirish, rejalashtirish, mahsulot xajmini sotish hisobiga, 
shuningdek ishlab chiqarilgan mahsulot tannarxini pasaytirish hisobiga tashkilotlarning moliyaviy natijalarini 
maksimallashtirishni ta›minlaydi.

Beshinchidan - iqtisodiyotni barqarorlashtirish sharoitida koxonalarning muljallangan daromadini oldindan 
belgilab, ya’ni mahsulotga ketadigan maqsadli xarajatlarni aniqlash imkonini beradi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L K A R
Xulosa oʻrnida shuni aytish joizki, mamlakatimiz iqtisodiyotini rivojlantirish eng muhim masala boʻlsa, 

toʻqimachilik va tikuv-trikotaj sanoati korxonalarini rivojlantirish va eksportbob mahsulotlarni ishlab chiqarishni 
yanada rivojlantirishda  xorijiy tajribalarni qoʻllash hamda sohaga klaster tizimini joriy etish muhim axamiyat 
kasb etadi.
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